
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

Sumário
Conteúdo
ATOS DO PREFEITO                                            1
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO      1
COMISSÃO PERMANETE DE 
LICITAÇÃO                                                 2
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER    2
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO                           2
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL                                                                         2
SECRETARIA DE SAÚDE                          2
SECRETARIA DE TRABALHO            2
SECRETARIA DE URBANISMO         2
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ        4
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE MARICÁ                                               6
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DE MARICÁ                          6
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DE MARICÁ                                                  6
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ                                         7

PORTARIA Nº 2065/2020.
O PREFEITO DO  MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá, com base na Lei Complementar nº 287, de 20.06.2017,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, NATHALIA CARVALHO FRANCO, matrícula nº 110868, com validade a partir de 31.12.2020, do Cargo em comissão, Símbolo 
CNE 4, de Ouvidor Municipal, vinculado a Ouvidoria Municipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 31.12.2020.
GABINETE DO PREFEITO DO  MUNICÍPIO DE MARICÁ
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 31 de dezembro de 2020.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0014/2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá, com base na Lei Complementar nº 287, de 20/06/2017, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
R E S O L V E
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 2064/2020 de ODAIR JOSE LAUREANE PORTO, que ocupava o Cargo em Comissão Símbolo CNE 4, de 
Ouvidor, matrícula nº 110470, publicada no JOM Ed. nº 1116, de 04.01.2021, vinculado à Ouvidoria Municipal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 31.12.2020.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de janeiro de 2021.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0015/2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município 
de Maricá e CONSIDERANDO a necessidade da reorganização administrativa no assessoramento do Poder Executivo,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 2050/2020 publicada no JOM Ed. nº 1115/2020, a partir de 31.12.2020, ONDE exonera os ocupantes de 
Cargos Comissionados criados pela Lei Complementar 287 de 20.06.2017 e suas modifi cações, conforme relação:
SECRETARIA DE TRANSPORTE  

110911 CLAUDIO MONTEIRO DOS PASSOS SUBSECRETÁRIO – CNE 1

106428 JESSICA MAYARA DE ABREU SERRA ASSESSOR 1 - AS 1

110237 JULIO CEZAR DA SILVA LOPES ASSESSOR 3 - AS 3

107223 PAULO VICTOR ELIZEU RODRIGUES ASSESSOR ESP. 2 - AES 2

106427 TALITA GOUVEIA SIMAS ASSESSOR 3 - AS 3

110313 TATIELLE GOMES SANTOS FELICISSIMO ASSESSOR 4 - AS 4

110714 THIAGO ROGERIO MOURA LOPES ASSESSOR 5 - AS 5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 31.12.2020.
Publique-se.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 05 de janeiro de 2021.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 314/2020, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8260/2020.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAIS PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SEDE DISTRITAL DE 
ITAIPUAÇU, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DO ART. 24, II, DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, AUTORIZADA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 8260/2020.
VALOR: R$ 5.289,35 (CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLA-
ÇÃO CORRELATA.
PRAZO: 31 DE DEZEMBRO DE 2020.
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.01.04.122.0001.2001. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 3.4.4.9.0.52.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTA DE EMPENHO: 3309/2020; 3310/2020; 3311/2020.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2020
MARICÁ, 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
MARIA JOSÉ DE ANDRADE 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO.

ATOS DO PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XIII | Edição nº 1117

06
JANEIROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

Diagramador
Robson de Camargo Souza

Impressão
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda. 
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 - 
Jardim Iguaçu - RJ 

Tiragem
500 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
 
www.marica.rj.gov.br



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO Nº. 001/2017, CELE-
-BRADO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-GOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE MARICÁ – APAE.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando os fundamentos da manifestação inserida no processo nº 
014568/2020, emitida em 29/12/2020 pelo Presidente da Comissão 
da Tomada de Contas Especial, e, ainda, todas as circunstâncias que 
envolvem os servidores municipais neste momento de agravamento 
do quadro da Pandemia do Covid 19, RESOLVE:
Art. 1º . Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos, e respectivo 
relatório da Tomada de Contas Especial – TCE, por mais 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente portaria.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 04 de janeiro de 2021.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRABALHO

A Secretaria de Trabalho, usando de suas atribuições, conforme Lei 
Orgânica Municipal nº 2494, de 26 de novembro de 2013.
Credencia a servidora Arilda da Costa Rocha Vellasco, matrícula 
4437, para tomar de adiantamento de suprimento de fundos da Se-
cretaria de Trabalho, devendo mesmo apresentar a devida prestação 
de contas no prazo de 60(sessenta) dias, a partir do recebimento da 
importância recebida.
Publique!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 05 de janeiro de 2021.
Adilson Pires
Secretário de Trabalho 
Mat. 110.474

SECRETARIA DE URBANISMO

Notificação
Nome do Proprietário: SR PROPRIETÁRIO
Nº Processo: 17116/2020
Endereço: RUA VAN LEMBERGUE, QUADRA 29, LOTE 25, JD 
ATLANTICO.
Motivo: POR APRESENTAR TUBULAÇÃO LIGADA A BOCA DE 
LOBO EM FRENTE AO IMÓVEL.
N° do Auto: 009235
Data da Lavratura: 28 DE DEZEMBRO 2020
Prazo para Recurso: 07 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR PROPRIETÁRIO
Nº Processo: 16906/2020
Endereço: RUA 04, LOTE 01, QUADRA 6, CONDOMINIO HELENE 
VARELLA 2
Motivo: APRESENTAR PROJETO E ALVARA DE OBRAS.
N° do Auto: 10143  
Data da Lavratura: 10 DE DE DEZEMBRO 2020. 
Prazo para Recurso: 10 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16160/2020
Endereço: RUA 46, LOTE 22, QUADRA 41, LOTEAMENTO JD IN-
TERLAGOS.
Motivo: CONSTRUÇÃO IRREGULAR
N° do Auto: 009197
Data da Lavratura: 26 DE NOVEMBRO DE 2020. 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16161/2020
Endereço: RUA 47, LOTE 06, QUADRA 42, JD INTERLAGOS.
Motivo: CONSTRUÇÃO IRREGULAR
N° do Auto: 009196
Data da Lavratura: 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. PROPRIETÁRIO
Nº Processo: 17031/2020

PORTARIA CCC N.º 314 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 314/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 8260/2020.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, em observância ao art. 22, 
§4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato n.º 314/2020. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 314/2020 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAIS PARA ATENDER A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - SEDE DISTRITAL DE ITAI-
PUAÇU, COM DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DO ART. 
24, II, DA LEI FEDERAL N.º 8666/93, AUTORIZADA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 8260/2020.
1.Juan Maranhão da Silva - Matrícula n.º 108.429.
2.Josué de Souza Dutra Duarte - Matrícula n.º 109.687
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
26/11/2020. 
Publique-se.
Maricá, em 26 de novembro de 2020.
MARIA JOSÉ DE ANDRADE 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO.

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2020 - SMS REMARCAÇÃO
Processo Administrativo n. 10014/2019 – Objeto: Aquisição de Ca-
deiras Odontológicas para atender as necessidades da coordenação 
de odontologia do Município de Maricá. A Pregoeira do Município de 
Maricá, no uso de suas atribuições, informa que o pregão eletrôni-
co supracitado que estava SUSPENSO será remarcado para o dia 
19/01/2021 às 10 h. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma, das 08h às 16:30h ou solicitar pelo e-mail maricacpl@
gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.marica.rj.gov.
br>>transparência>>licitacoes em andamento>>editais. Informações 
pelo e-mail maricacpl@gmail.com, Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 
| 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DO TERMO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 06/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 8393/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ONG CON-TATO - CENTRO DE 
PESQUISAS E DE AÇÕES SOCIAIS E CULTURAIS.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORRO-
GAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 06/2018, QUE TEM 
POR OBJETO A EXECUÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, LO-
GÍSTICA E ESPORTIVA DE 5 (CINCO) NÚCLEOS DE BASE VOLTA-
DO AO ALTO RENDIMENTO, INTEGRANTES DO PROJETO MARI-
CÁ ESPORTE PRESENTE.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 3.550.480,45 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E CIN-
QUENTA MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS)
RATIFICAÇÃO: NO QUE NÃO COLIDIREM COM O PRESENTE 
ADITAMENTO, PERMANECEM ÍNTEGRAS E VÁLIDAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PACTUADAS NO TERMO DE COLA-
BORAÇÃO Nº 06/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 19.01.27.812.0034.1281.
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.5.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO N.º 206
NOTA DE EMPENHO N.º 3523/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2020.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
CARLOS VAGNER AZEREDO FRAUCHES
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO: 157.880.
ORIGEM: Subsecretaria de Receita.
PARTE: Leonardo Silva Vieira.
ASSUNTO: Fiscalização de Posturas – Recurso de Viabilidade.
DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA: Recurso de viabilidade: de-
ferido.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 34, III, Decreto 155, de 02/05/2018.
Maricá, 04 de janeiro de 2021.
Lawrice Souza
Subsecretaria de Receita
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.097

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO: 158.675.
ORIGEM: Subsecretaria de Receita.
PARTE: Marcia Rocha Esser Cavalcante.
ASSUNTO: Fiscalização de Posturas – Recurso de Viabilidade.
DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA: Recurso de viabilidade: de-
ferido.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 34, III, Decreto 155, de 02/05/2018.
 Maricá, 04 de janeiro de 2021.
Lawrice Souza
Subsecretaria de Receita
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.097

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO ADMINISTRATIVO: 159.088.
ORIGEM: Subsecretaria de Receita.
PARTE: Nathan Miller Silva Oliveira.
ASSUNTO: Fiscalização de Posturas – Recurso de Viabilidade.
DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA: Recurso de viabilidade: de-
ferido.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 34, III, Decreto 155, de 02/05/2018.
 Maricá, 04 de janeiro de 2021.
Lawrice Souza
Subsecretaria de Receita
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão
Mat.: 106.097

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL

Auto de Interdição
Nome do Proprietário:IONE SILVA LIMA
End.:RUA 03, LOTE 08, QUADRA 38
Bairro: Araçatiba– Maricá. 
N° de Processo: 0017476/2020.
Motivo:RISCO DE DESLIZAMENTO, CLASSIFICADO COMO R3 OU 
RISCO MUITO ALTO.
InterdiçãoN°:040/2020.
Data de lavratura: 30 de Novembro de 2020.
FABRICIO SOARES BITENCOURT
Secretário de Proteção e Defesa Civil

Auto de Interdição
Nome do Proprietário: BRUNA ALVES MACEDO
End.: AVENIDA 1, LOTE 10, QUADRA 15, LOTEAMENTO ESTÂNCIA
Bairro: CAXITO– Maricá. 
N° de Processo: 0017462/2020.
Motivo:RISCO DE DESLIZAMENTO IMINENTE, CLASSIFICADO 
COMO R3 OU RISCO MUITO ALTO.
InterdiçãoN°:049/2020.
Data de lavratura: 26 de Dezembro de 2020.
FABRICIO SOARES BITENCOURT
Secretário de Proteção e Defesa Civil

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA SMS Nº. 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
DETERMINA A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PA-RA ENTREGA DOS 
TRABALHOS E RESPECTI-VO RELATÓRIO DA TOMADA DE CON-
TAS ES-PECIAL - TCE PARA APURAR OS FATOS CONSTANTES 
NOS AUTOS DO PROCESSO Nº. 0013313/2017, REFERENTE À 



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

Endereço: RUA 02, QUADRA 03, DIVINEIA
Motivo: DAR CIENCIA DE QUE OS DISPOSITIVOS DE DRENAGEM 
QUE SERÃO FUTURAMENTE INSTALADO DEVEM ESTAR NOS 
LIMITES DO LOTE. 
N° do Auto: 10665
Data da Lavratura: 15 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 21 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16910/2020
Endereço: RUA JUIZ OSVALDO LIMA RODRIGUES, LOTE 51, QUA-
DRA 02.
Motivo: PROJETO APROVADO E ALVARA DE OBRAS
N° do Auto: 10567
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16909/2020
Endereço: RUA JUIZ OSVALDO LIMA RODRIGUES, LOTE 299, 
QUADRA 06, PARQUE NANCI.
Motivo: PROJETO APROVADO E ALVARA DE OBRAS.
N° do Auto: 10568
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16908/2020
Endereço: RUA JUIZ OSWALDO LIMA RODRIGUES, LOTE 24, QUA-
DRA 02.
Motivo: PROJETO APROVADO E ALVARA DE OBRAS
N° do Auto: 10569
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16903/2020
Endereço: AV. ROBERTO SILVEIRA, QUADRA 01, LOTE 02, LOTEA-
MENTO PARQUE SANTA CECILIA .
Motivo: INSTALAR APARA LIXO E TELA PROTETORA
N° do Auto: 10573
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
Prazo para Recurso: 05 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16912/2020
Endereço: RUA MANDARIM, N° 394, QUADRA 08, PARQUE NANCI.
Motivo: PROJETO APROVADO E ALVARA DE OBRAS
N° do Auto: 10566
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16915/2020
Endereço: RUA DAS ANDORINHAS, N° 494, QUADRA11, PARQUE 
NANCI.
Motivo: CONSTRUÇÃO SEM DOCUMENTAÇÃO
N° do Auto: 10565
Data da Lavratura: 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 12 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimição
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE 
Nº Processo: 11859/2020
Endereço: RUA 51, QUADRA 195, LOTE 9, JD ATLANTICO, ITAIPU-
AÇU.
Motivo: APRESENTAR PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS 
E COLOCAR PLACA DE OBRA.
N° do Auto: 10801

Data da Lavratura: 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 07 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR PROPRIETÁRIO
Nº Processo: 16975/2020
Endereço: RUA 35, QUADRA 242, LOTE 23, GOVERNADOR LEO-
NEL BRIZOLA.
Motivo: OBRA SEMA DEVIDA LICENÇA.
N° do Auto: 009230
Data da Lavratura: 14 DE DEZEMBRO 2020
Prazo para Recurso: 07 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR ANDERSON
Nº Processo: 16978/2020
Endereço: RUA 33, QUADRA 55, LOTE 16, ARAÇATIBA.
Motivo: SISTEMA DE ESGOTO, FOSSA, FILTRO E SUMIDOURO.
N° do Auto: 008798  
Data da Lavratura: 14 DE DE DEZEMBRO 2020. 
Prazo para Recurso: 15 DIAS.
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. PROPRIETÁRIO
Nº Processo: 16973/2020
Endereço: RUA WALDIR TAVARES, QUADRA 263, LOTE 09, JD 
ATLANTICO.
Motivo: APRESENTAR PLACA DE OBRA, ALVARA DE OBRA, DO-
CUMENTO DO IMÓVEL, PROJETO APROVADO.
N° do Auto: 009227
Data da Lavratura: 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Prazo para Recurso: 14 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16154/2020
Endereço: RUA 50, LOTE 10, QUADRA 62, JD INTERLAGOS
Motivo: CONSTRUÇÃO IRREGULAR
N° do Auto: 009200
Data da Lavratura: 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 11 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16158/2020
Endereço: RUA 46, LOTE 30, QUADRA 41, LOTEAMENTO JD IN-
TERLAGOS.
Motivo: CONSTRUÇÃO IRREGULAR 
N° do Auto: 009198
Data da Lavratura: 26  DE NOVEMBRO DE 2020 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 17062/2020
Endereço: AV. BEIRA MAR, FRENTE A PRAIA, LOTE 09, QUADRA 
293, JD ATLANTICO.ITAIPUAÇU.
Motivo: PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS E COLOCA-
ÇÃO DE PLACA DE OBRA
N° do Auto: 009547
Data da Lavratura: 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 15 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 16904/2020
Endereço: RUA 06, LOTE 41, QUADRA 25, RETIRO.
Motivo: PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS E DOCUMEN-
TAÇÃO DO IMÓVEL
N° do Auto: 10142
Data da Lavratura: 10 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 10 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação

Nome do Proprietário: SR. GUSTAVO
Nº Processo: 16901/2020
Endereço: RUA 06, LOTE 20, QUADRA 26, RETIRO
Motivo: PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS E DOCUMEN-
TAÇÃO DO IMÓVEL
N° do Auto: 10140
Data da Lavratura: 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Prazo para Recurso: 10 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Notificação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 15966/2020
Endereço: RUA ANTONIO GOMES, LOTE 32 A, QUADRA 88, BAIR-
RO DA AMIZADE.
Motivo: ESTANCAR VAZAMENTO, PARA O LOTE 34, DO SISTEMA 
DE ESGOTO.
N° do Auto: 10407
Data da Lavratura: 28 DE DEZEMBRO DE 2020.
Prazo para Recurso: 31 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 11195//2020
Endereço: RUA 87, QUADRA 71, LOTE 02, LAGOMAR
Motivo: PROJETO APROVADO 
N° do Auto: 10406
Data da Lavratura: 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 15 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimação
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE
Nº Processo: 11866/2020
Endereço: RUA PROJETADA34, LOTE 5, QUADRA 193, JD ATLAN-
TICO, ITAIPUAÇU.
Motivo: APRESENTAR PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS 
E COLOCAR PLACA DE OBRA
N° do Auto: 009550
Data da Lavratura: 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 07 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Intimição
Nome do Proprietário: SR. CONTRIBUINTE 
Nº Processo: 11864/2020
Endereço: RUA 51, LOTE 6, QUADRA 193, JD ATLANTICO, ITAIPU-
AÇU.
Motivo: APRESENTAR PROJETO APROVADO, ALVARA DE OBRAS 
E COLOCAR PLACA DE OBRA.
N° do Auto: 009549
Data da Lavratura: 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
Prazo para Recurso: 07 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Auto de Infração
Nome do Proprietário: JOSÉ BATISTA DOS SANTOS
Nº Processo: 22976/2019
Endereço: RUA MILTAR SOARES, QUADRA 185, LOTE 39, JD 
ATLANTICO
Motivo: POR DESREIPEITAR O EMBARGO.
N° do Auto: 009229
Data da Lavratura: 21 DE DEZEMBRO 2020
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Auto de Embargo
Nome do Proprietário: FERNANDA DEBORAH MARTINS DOS SAN-
TOS
Nº Processo: 424/2020
Endereço: RUA WALDIR TAVARES GUAPYASSU, RUA 59, QUADRA 
254, LOTE 48, JD ATLANTICO CENTRAL.
Motivo: POR NÃO APRESENTAR LICENÇA DE OBRA E PROJETO 
APROVADO.
N° do Auto: 009226  
Data da Lavratura: 14 DE DE DEZEMBRO 2020. 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

Auto de Embargo
Nome do Proprietário: OACYR FERNANDES DA ROCHA
Nº Processo: 424/2020
Endereço: RUA WALDIR TAVARES GUAPYASSU, RUA 59, QUADRA 
254, LOTE 47, JD ATLANTICO CENTRAL
Motivo: POR NÃO APRESENTAR LICENÇA DE OBRA E PROJETO 
APROVADO.
N° do Auto: 009225
Data da Lavratura: 14 DE DEZEMBRO DE 2020. 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

Auto de Embargo
Nome do Proprietário: LINDA ROSA BRAGA CAMPOS
Nº Processo: 15552/2020
Endereço: RUA VAN LERBERGUE, QUADRA 64, LOTE 03, JD 
ATLANTICO.
Motivo: POR NÃO POSSUIR LICENÇA DO MUNICIPIO PARA CONS-
TRUIR 
N° do Auto: 009236
Data da Lavratura: 28 DE NOVEMBRO DE 2020 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

PORTARIA Nº 157 DE  30  DE  DEZEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR a partir de 31de dezembro de 2020 os ocupantes de 
cargo comissionado criados pela Lei Complementar  318 de 28 de 
novembro de 2019,
Adriano Martins de Lima
Albiner Alves de Azevedo Filho
Alcebiades Machado Filho
Alcinelio Gomes Bastos
Aldemir de Souza Carvalho
Alessander Nemer Antunes
Alex Paz Gois
Alexandre Coutinho da Silva
Alexandre de Oliveira Antonio
Aline dos Santos Balbino Souza
Aline Roberta Juvino da Silva
Alinne Silva Ferreira Nobre
Amanda Dantas Sousa
Amarilson de Souza Barbosa
Ana Beatriz Pereira de Sá Freire
Ana Cristina Borges Pereira
Ana Valeria Colares da Silva Damasceno
Anderson Fritz Muniz Rodrigues
Anderson Gonçalves dos Santos
Andre da Silva Lima
Andre Lessa Lopes
Andre Tertuliano Monteiro da Silva
Andreia Maria de Jesus Silva
Angelo Pinheiro Soares Gomes
Anna Carina dos Santos Souza de Lucena
Antonimar da Silva Valente
Antonio Hamilton Machado
Arany Magalhães Freitas
Arnaldo Ribeiro de Abreu
Breno Mauro Scarpelli Lestro
Bruna de Souza Leal
Bruno Capeto Hammerschmidt Filho
Bruno Emygdio Santoni
Carlos Alberto Pinheiro
Carlos da Conceção Freire
Carlos Americo dos Santos
Carlos Anderson Cordeiro da Silva
Carlos da Silva Mattos
Carlos Francisco Guimarães Rosa
Carlos Magno da Silva
Carolina Elizabeth Mengarelli
Carolina Fernandes de Assis Ferreira
Celio Rodrigues Golinelhi
Chrystiane Pinheiro da Silva Coelho
Cicero Costa da Silva
Cintia Ferreira do Vabo

Manoel Pereira Machado Filho
Marcelo Ferreira Torres
Marcelo Oliveira da Silva
Marcelo Terra da Rosa
Marcia Pinto Cruz
Marcia Cristina de Azevedo
Marciel da Silva Elizeu
Marcio William Ribeiro
Marcos Amorim dos Santos
Marcos Feliphe Mattos de Souza
Marcos Luiz Mariano
Marcos Rogerio Garcia Pereira
Margareth de Oliveira Ribeiro de Alcantara
Maria Albertina do Amparo Elizeu
Mariani Nascimento dos Santos
Marilene da Silva Buriche
Marlon Henrique Folgozy da Silva Gomes
Marta Valeria Oliveira de Assis
Mateus de Almeida Ribeiro
Matheus Carvalho Abreu
Mauricio Conceição da Silva
Michelle Cardoso Correa
Moises Petronilho dos Santos
Nathalia de Souza Oliveira
Nathalia Santos
Nelci Rosa da Silva
Osorio Peçanha Freixo
Patricia Correa Chagas de Oliveira
Patricia da Silva Andrade de Assumpção
Paulo Cesar Mayworm
Paulo Henrique de Lacerda Antunes
Paulo Roberto Jardim Ribeiro
Pedro Henrique Borges
Pedro Henrique Petra da Silva Costa
Pedro Paulo de Souza Azevedo
Penha de Lemos Diniz Souza
Philipe Sorio de Caldas Britto
Rafael Calazans Nogueira
Rafael Rodrigues Vieira
Regina Lucia de Holanda Cavalcanti
Renata Baptista Pereira
Renato Ribeiro Pedrosa
Ricardo Soares Teixeira
Roberta Monteiro Salabert Pacheco Resende
Roberto Carlos Antunes Ramos
Roberto Carlos de Oliveira
Roberto Nogueira Braga
Rodrigo Bastos Palomo
Rodrigo Torres da Silva
Rogerio da Costa Noronha
Ronaldo Clovis Ferreira das Chagas
Roseli Chagas dos Anjos
Sabrina Pereira Rangel dos Santos
Samanta Marcela Claudia Fernandes
Sandra Maria Klein de Souza
Sarah de Almeida Freitas
Sebastião Menezes da Silva
Shana Bittencourt
Silvana Aparecida Coelho
Silvio Carlos dos Santos
Sirleia Garcia Fuentes de Farias
Soemi Sardinha dos Santos
Solange de Barros Correa
Stephanie Paula Ferreira Ribeiro
Taisse Costa Soares
Tatiana Gonçalves Gregorio
Tatiana Viana Cotrim
Thalita do Carmo Martins
Thiago Conceição de Abreu
Thiago Nunes dos Santos Souza
Tiago Costa Alves
Thuany  Abreu Ramos da Costa
Veronica Melo de Souza
Waldir de Carvalho
Waleska Silva dos Santos
Wanderley Ribeiro
Willian Abreu Gil
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 30 de  dezembro de 2020.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE

Claudia da Silva Delaroli
Claudia Ramos de Azevedo
Claudio do Nascimento Caetano
Claudio Fabri Filho
Dalila Stefania Martins Rocha
Daniele Reis de Freitas Silva Lima
Dayana de Oliveira Silva
Debora Lacerda Aguiar
Denilson Monteiro de Brito
Derci jose Barbosa Passos
Dilcimea Rosa da Silva
Djair Ferreira
Edelirio Gonçalves de Oliveira
Edson Luiz da Conceição Baptista
Eduardo Jose Candido Ribeiro
Elaine Camargo da Silva
Eliane Gomes do Amaral
Eunice Marinate Brites Carvalho Pinto
Euripedes Escutelares da Silva
Evelin Martins Nunez de Figueiredo
Fabiano Souza do Nascimento
Fabio Barros Machado
Fabio Ricardo Alves Machado
Fernanda Alves Diniz Breguerand da Costa
Fernanda Pacheco do Rego Silva
Francisco Fabiano Lopes de Souza
Gabriel Menezes Veiga Carriço
Gabriely Medeiro Guedes Teixeira
Gelson Antunes Soares
Gelson Jose Antunes
Gilson de Souza Bezerra
Gisele da Silva Arleo Gomes
Gracielle Barreto Ramos
Guilherme Costa Ramos
Hamilton do Amaral Pereira
Heitor Costa Figueiredo
Henrique Botelho Porto
Heraldo Vieira Genesio Neto
Isabella Andre de Souza Pinto
Isabella Monteiro
Isabelle Carvalho dos Santos Oliveira
Isamara Nogueira Braga de Souza
Jacqueline de Azevedo Machado
Jane Carla Santana da Silva
Jean Oliveira da Silva
Jeann Michael Silva de Souza
Jennifer Amaral Garnier Pires
Jessica da Silva Figueiredo
Jessica das Chagas Barcelos
Jessica Renata de Araujo Nobre
João Batista Madeira
João Ernesto dos Santos Junior
Joel Rodrigues dos Santos
Joelma Santana de Carvalho do Nascimento
Jonathas de Oliveira Torres
Joni da Silva
Jorge Antonio de Figueiredo Sá Rego
Jose Augusto Romanel Rodrigues
Jose Carlos Cotta dos Santos Junior
Jose Carlos Monje da Rosa
Jose Luiz Futia
Josimar da Silva Peçanha
Juliana Bittencourt da Silva
Juliana Priscilla Gusmão Carvalho
Karina Katicha Felix Dias
Katia Regina de Araujo Medeiros
Laiza França da Silva
Lara dos Santos Soares
Larissa Paulino de Rezende
Leandro de Jesus Dutra
Leila Trindade de Araujo
Leiva Coutinho Branco
Leonardo França de Sá
Lidiane dos Santos Vieira
Lourdes Fachini
Luana dos Santos Fonseca
Luciane Dias Vieira
Luciano Dias de Paula
Luciano Rangel Junior
Ludmilla Martins Gomes 



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

Horta – PT  e Vice-Prefeito Diego Zeidan Cardoso Siqueira - PT  diplomados para, em pé, 
prestarem o compromisso do caput do artigo 119, da Lei Orgânica do Município, para o Biênio 
2021/2024, que foi lido pelo Prefeito. “PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI 
ORGÂNICA,OBSERVAR AS LEIS DA UNIÃO, DO ESTADO E DO MUNICÍPIO E EXERCER O 
CARGO SOB A INSPIRAÇÃO DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA LEGALIDADE”. 
O Vice-Prefeito pronunciou: ”ASSIM PROMETO”. O Senhor Presidente declarou empossados 
para o Biênio 2021/2024, informou que o compromisso se completará com a assinatura no livro 
do termo de posse. A seguir o Senhor Presidente franqueou a palavra ao Prefeito Municipal Fa-
biano Horta, O Senhor Presidente agradeceu os Vereadores pela confiança dizendo que vai 
procurar junto com a Mesa Diretora ajudar no que for possível como foi feito nesses quatro anos 
de mandato, que todos unidos possamos continuar com o avanço de Maricá. Logo após o Se-
nhor Presidente passou a palavra ao Prefeito Fabiano Horta, que saudou os vereadores que hoje 
tomaram posse e destacou que água e esgoto serão os objetivos principais de seu segundo 
mandato, e continuará garantindo sociais e olhando para os que mais necessitam. “Para nós, 
cidade é um espaço distributivo. Cidade é um espaço de inclusão, cidade é um espaço de garan-
tia de direitos e a gente precisa continuar harmonizando, no ponto de vista do concreto, daquilo 
que muda a vida das pessoas, os direitos e as garantias sociais que ao longo da última década 
Maricá tem se estabelecido como modelo para além das suas fronteiras.” Quero reafirmar, aos 
vereadores e ao povo de Maricá a nossa absoluta convicção de que completar o ciclo da infraes-
trutura local é fundamental para que a gente possa ter a cidade que seja a cidade atratora do 
sistema produtivo. É preciso avançar com a urbanização, é preciso continuar criando as nossas 
redes de educação, de saúde, assistência social. É preciso que as entregas do ponto de vista 
estruturante que a cidade continue se dando. A água e o esgoto serão para nós um objetivo 
central e é o desafio maior que eu estabeleci nesta segunda meta, nessa segunda etapa de go-
verno. “Queremos uma cidade que formalize e que traga a capacidade da reindustrialização, das 
pontas tecnológicas e das empresas que aqui podem se instalar. Temos caminhado e vamos 
acelerar muito a caminhada de um município que tenha nas atividades produtivas geradoras de 
trabalho, emprego, renda, qualificação, pesquisa e, acima de tudo, a colocação do ser humano 
e da formação humana como objetivo central do nosso segundo governo”, disse. Fabiano Horta 
fez um apelo para que a população compreenda esse momento de cuidado no enfrentamento da 
pandemia do novo coronavírus, principalmente nos primeiros dias de janeiro, quando a cidade 
recebe vários turistas, para que as pessoas entendam a importância da manutenção dos cuida-
dos até que a vida possa voltar ao normal. “Esse é um desafio do Executivo Municipal, é sem 
dúvida nenhuma um desafio do Legislativo para que consigamos transpor esse tempo, que te-
nhamos um 2021 de muita alegria, muito sucesso e que Maricá continue se afirmando como uma 
cidade igualitária e que inclui as pessoas”. A seguir, o mestre cerimônia encerrou a presente 
Sessão Solene. Eu Beatriz Leite Azeredo, lavrei a presente ata, que será assinada pela Mesa 
Diretora, Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito.
Aldair Nunes Elias                                 
Presidente                                                
Frank F. Fonseca da Costa
Vice-Presidente
Marcus Toselli                                         
1º Secretário                                                     
Adailton Pereira da Costa Filho
2º Secretário
Demais Vereadores
Ademilton da Silva Diniz (Tatai) – Cidadania
Alexandre Rodrigues da Silva (Xandi de Bambuí) – PC do B
André Luiz Azeredo da Silva (André Casquinha) – MDB
Carlos Danilo dos Santos (Danilo Santos) – PDT
Filipe Dias Bittencourt – MDB
Helter Viana Ferreira de Almeida (Helter Ferreira) – PT
Jorge Luíz Cordeiro da Costa (Jorge Castor) – PT
Júlio Cesar Silva Santos (Júlio Carolino) – PDT
Luiz Felipe Santos de Oliveira (Hadesh) – PT
Ricardo Magalhães Garcia Gutierrez (Ricardinho Netuno) – Republicanos
Adelso Pereira – Avante
Richard Alter Seal (Dr. Richard) – PC do B
Robson Dutra Da Silva (Robson Dutra) – PSD
Fabiano Taques Horta                                
Prefeito                                                          
Diego Zeidan Cardoso Siqueira
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Ata da Sessão Solene para compromisso e posse dos vereadores, Prefeito e 
Vice-prefeito para a legislatura 2021 à 2024, realizada no dia 1º de janeiro de 2021.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, as 11:00 hs o Mestre Cerimo-
nial Senhor Pedro Henrique Borges (PH), obedecendo as determinações da Organização Mun-
dial de Saúde (OMS) de isolamento social, devido a Epidemia Covid-19, por meio de videocon-
ferência de acordo como artigo 6º § 1º do Regimento Interno desta Casa de Leis, convidou o 
Vereador Aldair Nunes Elias (Aldair de Linda) para presidir os trabalhos, que declarou aberta a 
sessão solene para o compromisso e  posse dos Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito para a Le-
gislatura 2021 à 2024, convidando o Vereador Marcus Toselli (Bambam) para secretariar os tra-
balhos, que solicitou que proclame os nomes dos vereadores diplomados, o seguinte: Adailton 
Pereira da Costa Filho (Bubute) – PDT; Ademilton da Silva Diniz (Tatai) – Cidadania; Aldair Nunes 
Elias (Aldair de Linda) – PT; Alexandre Rodrigues de Oliveira (Xandi de Bambuí) – PC do B; An-
dré Luiz Azeredo da Silva (André Casquinha) – MDB; Carlos Danilo dos Santos (Danilo Santos) 
– PDT; Filipe Dias Bittencourt – MDB; Frank Francisco Fonseca da Costa (Frank Costa) – Avante; 
Helter Viana Ferreira de Almeida (Helter Ferreira) - PT; Jorge Luíz Cordeiro da Costa (Jorge 
Castor) – PT; Júlio Cesar Silva Santos (Júlio Carolino) – PDT;  Luiz Felipe Santos de Oliveira 
(Hadesh) – PT; Marcus Toselli (Bambam) – PC do B; Ricardo Magalhães Garcia Gutierrez (Ricar-
dinho Netuno) – Republicanos; Adelso Pereira – AVANTE, Richard Alter Seal (Dr. Richard) – PC 
do B; Robson Dutra da silva (Robson Dutra) – PSD. A seguir o mestre cerimonial agradeceu e 
registrou que esta Casa de Leis expdediu convites para esta solenidade as seguintes autorida-
des: Tabeliões do cartório do1º Ofício de Justiça da Comarca de Maricá; Senhor Ayrton  Caldeira 
Dias - Tabelião dos cartórios de justiça da Comarca de Maricá; Registro Civil de Pessoas Natu-
rais (RCPN) 1º, 2º e 3º distritos – Comarca de Maricá; Juízes titulares e substitutos do Fórum da 
Comarca de Maricá; Promotorias de Justiça de Maricá; Delegado da 82ª Delegacia de Polícia de 
Maricá; Juíz Eleitoral da 55ª Zona Eleitoral de Maricá. A seguir, o mestre cerimônia, convidou a 
todos que fiquem de pé para o toque do Hino Nacional. Após o canto do Hino Nacional, o mestre 
cerimonial convidou o Vereador Bambam , em nome de todos os Vereadores, que se coloquem 
de pé e estiquem a mão direita à frente, para fazerem o juramento, no caput do artigo 92 da Lei 
Orgânica do Município, dizendo: “PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, 
A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MARICÁ E O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DE-
SEMPENHAR COM LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR 
PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DO SEU POVO”.  A seguir o Secretário 
Marcus Toselli procedeu a chamada de cada Vereador acima supracitados, que declararam: 
“ASSIM PROMETO”. O Senhor Presidente proclamou todos os Vereadores empossados para o 
quadriênio 2021 à 2024, a seguir o mestre cerimônia convidou os vereadores empossados nesta 
sessão a assinarem o termo deposse em até dez dias da data de sua realização, na Secretaria 
Administrativa da Câmara no dia 04/01/2021, nos seguintes horários: 9:00 ÀS 10 - Adailton Pe-
reira da Costa Filho (Bubute), Ademilton da Silva Diniz (Tatai), Aldair Nunes Elias (Aldair de Lin-
da) Alexandre Rodrigues de Oliveira (Xandi de Bambuí), André Luiz Azeredo da Silva (André 
Casquinha); 11:00 às 12 - Carlos Danilo dos Santos (Danilo Santos),  Filipe Dias Bittencourt, 
Frank Francisco Fonseca da Costa (Frank Costa), Helter Viana Ferreira de Almeida (Helter Fer-
reira), Jorge Luíz Cordeiro da Costa (Jorge Castor); 13:00 às 14 - Júlio Cesar Silva Santos (Júlio 
Carolino), Luiz Felipe Santos de Oliveira (Hadesh), Marcus Toselli (Bambam), Ricardo Maga-
lhães Garcia Gutierrez (Ricardinho Netuno); 15:00 às 16 - Adelso Pereira, Richard Alter Seal (Dr. 
Richard), Robson Dutra  da silva (Robson Dutra). A seguir o mestre cerimônia advertiu que o 
compromisso se completará com a assinatura no livro de termo de posse. A seguir o Seguir o 
Senhor deu início à eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal para o Biênio 2021/2022, 
solicitou ao Vereador Secretário para que faça a leitura da chapa apresentada: Presidente Al-
dair Nunes Elias (Aldair de Linda) – PT; Vice-presidente Frank Francisco Fonseca da Cos-
ta (Frank Costa) – Avante;  1º Secretário Marcus Toselli – Bambam – PcdoB; 2º Secretário 
Adailton Pereira da Costa Filho (Bubute) – PDT. A seguir O Senhor Presidente convidou um 
por um dos vereadores a declarem os seus votos. Encerrada a votação o Senhor Presidente 
proclamou a chapa vencedora que foi o seguinte: Presidente Aldair Nunes Elias (Aldair de 
Linda) – PT; Vice-presidente Frank Francisco Fonseca da Costa (Frank Costa) – Avante;  
1º Secretário Marcus Toselli – Bambam – PcdoB; 2º Secretário Adailton Pereira da Costa 
Filho (Bubute) – PDT. Confome os nomes acima supracitados, o Senhor Presidente considerou 
automaticamente empossados os eleitos para o Biênio 2021/2022. O Senhor Presidente agrade-
ceu os Vereadores pela confiança dizendo que vai procurar junto com a Mesa Diretora ajudar no 
que for possível como foi feito nesses quatro anos de mandato, que todos unidos possamos 
continuar com o avanço de Maricá. O mestre cerimônia verificou por videoconferência as presen-
ças do Prefeito Fabiano Taques Horta – PT e do Vice-Prefeito Diego Zeidan Cardoso Siqueira - 
PT, passando a palavra o Presidente Aldair de Linda que solicitou ao Prefeito Fabiano Taques 



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

PORTARIA N° 235 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DE MARICÁ-S.A. - CODEMAR, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 30, inciso IV, do Estatuto Social da CODEMAR.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º inciso X e o artigo 54º pa-
rágrafo I, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CO-
DEMAR. 
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor José Luiz da Silva Fernandes, Matrícula Nº 
10 para exercer a função de Agente de Licitação.
Art.2º Designar os servidores relacionados para compor a Equipe de 
Apoio na modalidade tipo Pregão. Servidores efetivos: Caio de Mene-
zes Silveira, Matrícula Nº 104; Carlos Eduardo Dantas, Matrícula Nº 
109; Gabriela de Matos Castelo de Souza, Matrícula Nº 107; Leonardo 
Soares Herculano Alves, Matrícula Nº 75; Miriam Fernanda Almeida 
Morceli, Matrícula Nº 138.
Art.3º Integram ainda a Equipe de Apoio os servidores: Olga Isadora 
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, Matrícula Nº 57; Olívia 
Maria Veiga de Assis, Matrícula Nº 64; Sandra Helena de Azevedo, 
Matrícula Nº 200; Vanessa de Souza Bulhões, Matrícula Nº 199.
Art. 4º Designar o servidor José Luiz da Silva Fernandes, Matrícula 
Nº 10 para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação.
Art. 5º Designar os servidores relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Licitação. Servidores efetivos: Caio de Menezes Sil-
veira, Matrícula Nº 104; Carlos Eduardo Dantas, Matrícula Nº 109; Ga-
briela de Matos Castelo de Souza, Matrícula Nº 107; Leonardo Soares 
Herculano Alves, Matrícula Nº 75; Miriam Fernanda Almeida Morceli, 
Matrícula Nº 138.
Art. 6º Integram ainda a Comissão Permanente de Licitação os servi-
dores: Luiz Eduardo da Silva e Silva, Matrícula Nº 120; Olga Isadora 
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, Matrícula Nº 57; Olívia 
Maria Veiga de Assis, Matrícula Nº 64 Sandra Helena de Azevedo, 
Matrícula Nº 200; Vanessa de Souza Bulhões, Matrícula Nº 199.
§ 1º Nenhum certame licitatório poderá ser conduzido por um número 
inferior a 03 (três) membros compondo a comissão responsável pelos 
trabalhos sob responsabilidade da CPL.
§2º Os membros da comissão e equipe de apoio possuem autonomia 
para revezarem suas respectivas atuações, desde de que seja respei-
tada a proporcionalidade de 2/3 de membros efetivos na sua compo-
sição, nos mais diversos certames a serem realizados por esta CPL, 
sem que haja quaisquer necessidades de maiores registros, salvo, 
que deverá constar em ata, a assinatura daqueles servidores efetiva-
mente atuarem na condução do certame, e a função desempenhada.
Art.7º A Coordenação Administrativa do Setor de Licitações será exer-
cida pelo servidor José Luiz da Silva Fernandes, Matrícula Nº 10.
Art.8º Em caso de ausência ou impedimento, o servidor designado nos 
artigos 1º e 4º será substituído pela servidora Olga Isadora Ribeiro 
Pontes de Sousa Bispo dos Santos, Matrícula N.º 57, e na sua falta a 
servidora Olívia Maria Veiga de Assis, Matrícula N.º 64.
Parágrafo Único. Os integrantes da Equipe de Apoio e da Comissão 
Permanente de Licitação serão previamente convocados para as 
sessões, consoante as necessidades e complexidades do certame, 
conforme designação do Presidente da Comissão Permanente de Li-
citação e do Agente de Licitação.
Art.9º Os servidores designados para integrar as funções de Agente 
de Licitação, Equipe de Apoio e a Comissão Permanente de Licitação 
perceberão valores nos termos descritos na Lei Nº 2.747/2017.
Art.10º Esta Portaria terá validade de 01(um) ano; e, passa a vigorar 
na data de sua publicação.
Publique-se. 
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A – CODEMAR,
MARICÁ, EM 30 DE DEZEMBRO DE 2020
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PORTARIA Nº 0001/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar PRISCILLA DE PAULA MARINS, matrícula 130005 

do Cargo em Comissão, Símbolo AS-2, de ASSESSOR-2 da Autarquia 
Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 04.01.2021.
Maricá (RJ), 04 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

PORTARIA Nº 0002/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar ADRIANA GONÇALVES PEREIRA, matrícula 
1300023, do Cargo em Comissão, Símbolo AS-4, de ASSESSOR-4 da 
Autarquia Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 04.01.2021.
Maricá (RJ), 04 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

PORTARIA Nº 0003/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Nomear ADRIANA GONÇALVES PEREIRA, matrícula 1300023, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo AS-2, de ASSESSOR-2 
da Autarquia Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 04.01.2021.
Maricá (RJ), 04 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

PORTARIA Nº 0004/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar DOUGLAS LUIS GOMES DA SILVA, matrícula 
1300022, do Cargo em Comissão, Símbolo AS-4, de ASSESSOR-4 da 
Autarquia Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 04.01.2021.
Maricá (RJ), 04 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR-PRESIDENTE DO ICTIM

PORTARIA Nº 0005/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Nomear JOSÉ ARMANDO BORGES DO AMAZONAS, matrícu-
la 1300024, do Cargo em Comissão, Símbolo AS-4, de ASSESSOR-4 
da Autarquia Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-

do seus efeitos legais a partir de 04.01.2021.
Maricá (RJ), 04 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

PORTARIA Nº 0006/2021.
O INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MA-
RICÁ – ICTIM, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei 
Complementar nº 325, de 12.12.2019
R E S O L V E
Art. 1º Nomear BRENDA ELIS LIMA DA CUNHA, matrícula 1300025, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo AS-4, de ASSESSOR-4 
da Autarquia Municipal de Inovação – INSTITUTO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ – ICTIM, vinculado à Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 05.01.2021.
Maricá (RJ), 05 de janeiro de 2021
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

PORTARIA ISSM Nº 01/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Thiago da Silva Rocha, CRC/RJ: 129.963 para exercer o car-
go de Gerente de Núcleo de Tesouraria, Contabilidade, Licitação e Pa-
trimônio – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade Social de Maricá, 
a partir de 04 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 02/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Ana Cristina da Silva Pinheiro para exercer o cargo de Geren-
te de Núcleo de Pessoal – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade 
Social de Maricá, a partir de 04 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 03/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Camila de Moraes Xavier Laurentino para exercer o cargo 
de Gerente de Núcleo de Secretaria de Gabinete – Símbolo AS-4, do 
Instituto de Seguridade Social de Maricá, a partir de 04 de Janeiro de 
2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 04/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Caroline Ramos Monaldi para exercer o cargo de Gerente 



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021

ALICE EDUARDA E DAVI COMERCIO E SERVIÇOS NAVAIS E IN-
DUSTRIAIS EIRELI, CNPJ Nº 31.836.134/0001-70, No valor de R$ 
10.136.526,26 (Dez Milhões Cento e Trinta e Seis Mil Quinhentos e 
Vinte e Seis Reais e Vinte e Seis Centavos).
Maricá, 04 Janeiro de 2021.
Francisco Lameira 
Diretor Operacional de Parques e Jardins 
Autarquia De Serviços De Obras De Maricá

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - REVOGAÇÃO
Processo Administrativo n. º 23668/2019
O Diretor Operacional de Coleta, Resíduos e Varrição, da Autarquia 
Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições, 
torna público para conhecimento dos interessados, nos termos do 
art.49 da Lei nº. 8.666/93, REVOGA por interesse público decorrente 
de fato superveniente, a licitação em epígrafe, conforme justificativas 
apensadas no Processo.
Objeto: Contratação de prestação de serviço de gestão, monitoramen-
to inteligente com instalação de cestos de retenção de detrito, bem 
como sensores volumétricos e manutenção de caixas ralo, incluindo a 
retirada dos resíduos sólidos depositados nestes cestos.
Informações através do e-mail cplsomar@gmail.com ou do 
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br Telefone: 21 9-9182-0123. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2020 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo: 12726/2020
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Di-
retoria Requerente. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail 
cplsomar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO 
A Presidente da CPL, da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá no uso de suas atribuições, convoca os licitantes que partici-
param das licitações abaixo-relacionadas e não tiveram nenhum item/
lote adjudicado, para retirarem seus envelopes de documentação e 
de proposta de preços, conforme o caso, até o dia 22/01/2021, às 
17h00min. Após esse prazo os referidos envelopes serão incinerados. 
PREGÃO: PP 01/2019; PP 02/2019; PP 03/2019; PP 04/2019;
PP 05/2019; PP 06/2019; PP 07/2019; PP 08/2019; PP 09/2019;
PP 13/2019; PP 14/2019; PP 15/2019; PP 16/2019; PP 17/2019;
PP 18/2019; PP 19/2019; PP 20/2019; PP 22/2019; PP 24/2019; 
PP 25/2019; PP 26/2019; PP 28/2019; PP 29/2019; PP 30/2019;
PP 31/2019; PP 32/2019; PP 33/2019; PP 34/2019; PP 35/2019;
PP 36/2019; PP 37/2019; PP 38/2019; PP 39/2019; PP 40/2019; 
PP 41/2019; PP 42/2019; PP 44/2019; PP 46/2019; PP 47/2019; 
PP 48/2019; PP 49/2019; PP 51/2019; PP 53/2019; PP 54/2019; 
PP 55/2019; PP 56/2019; PP 57/2019; PP 58/2019; PP 59/2019; 
PP 60/2019; PP 61/2019;

TOMADA DE PREÇO: TP 01/2019; TP 02/2019; TP03/2019; 
TP 04/2019; TP 05/2019; TP 06/2019; TP 07/2019; TP 08/2019; 
TP 09/2019; TP 10/2019; TP 11/2019; TP 12/2019; TP 13/2019; 
TP 01/2020.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: CP 01/2019; CP 03/2019; CP 04/2019; 
CP 05/2019; CP 06/2019; CP 07/2019; CP 08/2019; CP 09/2019; 
CP 10/2019; CP 12/2019; CP 13/2019; CP 14/2019; CP 16/2019; 
CP 19/2019; CP 23/2019; CP 26/2019; CP 28/2019; CP 29/2019; 
CP 30/2019; CP 32/2019; CP 02/2020; CP 05/2020.

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MACRODRENAGEM – RUA 
ABREU SODRE – CENTRO - 1° DISTRITO DE MARICÁ, CONFOR-
ME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8779/2019, ATRAVÉS DO 
DISPOSTO NO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 26/2019, 
NA FORMA ABAIXO: 
I.SUPRESSÃO DE 0,9327%, AO VALOR ORIGINALMENTE CON-
TRATADO, PELAS RAZÕES E FUNDAMENTOS EXPOSTOS NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8779/2019, COM 
FULCRO NO ART. 65, INCISO I, “B” C/C §2º, II, DO MESMO ARTIGO;
II.ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS, ATRAVÉS DA ALTERAÇÃO DO 
PROJETO INICIAL, COM FUNDAMENTO NO DISPOSTO NO ART. 
65, I, “A”, E §1º, DA LEI Nº 8.666/93, QUE REPRESENTAM UM PER-
CENTUAL DE 0,5938%;
III.ACRÉSCIMO DE 11,1745%, REFERENTES AOS ITENS ADICIO-
NADOS NO QUANTITATIVO INICIALMENTE CONTRATADO, COM 
FUNDAMENTO NO DISPOSTO NO ART. 65, I,” B”, E §1º, DA LEI Nº 
8.666/93.
VALOR: 2.1. O VALOR DO CONTRATO Nº 131/2019, EM DECOR-
RÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NO INCISO I DA CLÁUSULA 
PRIMEIRA SOFRERÁ UMA SUPRESSÃO DE R$ 43.317,73 (QUA-
RENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E SETEN-
TA E TRÊS CENTAVOS), UM ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS DE R$ 
27.578,38 (VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) E UM ACRÉSCIMO DE R$ 
518.991,15 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, NOVECENTOS E NO-
VENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS), EM DECORRÊNCIA 
DOS OBJETOS CONSTANTES NOS INCISOS II E III DA CLÁUSU-
LA PRIMEIRA, NOS TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS AOS 
PRESENTES AUTOS, QUE TORNAM-SE PARTE INTEGRANTE 
DESTE TERMO.
2.2. O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 131/2019, EM DECOR-
RÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS PASSA A TER A IMPORTÂN-
CIA DE R$ 5.147.676,35 (CINCO MILHÕES, CENTO E QUARENTA 
E SETE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA E 
CINCO CENTAVOS), CONFORME PLANILHA ANEXA. 
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CON-
TRATO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1011;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 788/2020; 
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
DALTON NOBRE VILELA 
DIRETOR OPERACIONAL DE INDIRETAS – SOMAR.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16315/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020

DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16315/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controlado-
ria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações que tem por objeto FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÃO DE GRAMA SINTETICA, EM QUADRAS ESPORTIVAS NOS 
ESPAÇOS PÚBLICOS PERTENCENTES A CIDADE DE MARICÁ-RJ, 
adjudicando o objeto em favor da empresa: RR CONSTRUÇÕES E 
REFORMAS DE EDIFÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 16.740.985/0001-21, No 
valor de R$ 3.001.200,00 (Três Milhões Um Mil e Duzentos Reais).
Maricá, 04 Janeiro de 2021.
Francisco Lameira 
Diretor Operacional de Parques e Jardins 
Autarquia De Serviços De Obras De Maricá

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24298/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2020
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controlado-
ria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações que tem por objeto FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÃO DE MASTROS EM ESPAÇOS PÚBLICOS PERTENCENTES A 
CIDADE DE MARICÁ-RJ, adjudicando o objeto em favor da empresa: 

de Núcleo de Benefícios – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade 
Social de Maricá, a partir de 04 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 05/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Hildeberto Soares de Lima para exercer o cargo de Gerente 
de Segurança – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade Social de 
Maricá, a partir de 05 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 06/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno
RESOLVE:
Nomear Marcelo Cassimiro da Silva Lopes para exercer o cargo de 
Gerente de Segurança – Símbolo AS-4, do Instituto de Seguridade 
Social de Maricá, a partir de 06 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de Janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

PORTARIA ISSM Nº 07/2021
A Presidente do Instituto de Seguridade Social de Maricá - ISSM, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do 
Regimento Interno.
RESOLVE:
Exonerar da aposentadoria, a pedido, José Honório Flores Pinheiro 
das Neves, professor aposentado, matricula nº 204970, a partir de 
05/01/2021, por acúmulo de cargo fora da previsão constitucional.
PUBLIQUE-SE!
Maricá, 05 de janeiro de 2021.
Janete Celano Valladão
Presidente

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PROC. 23945/2018 – Concorrência Pública n° 09/2020
Em conformidade com o parecer da diretoria jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação (CPL) e da controladoria interna, 
autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALIDADE Con-
corrência Pública, com fulcro da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações, que tem por objeto a Construção dos acessos à nova Ponte 
de Ponta Negra., adjudicando o objeto em favor da Empresa: Cons-
trutora Metropolitana S.A., CNPJ nº 33.049.503/0001-00, No valor de 
R$ 7.853.003,71 (Sete milhões, Oitocentos e cinquenta e três mil, três 
reais, e setenta e um centavo).
Em 26 de Outubro de 2020.
Dalton Nobre Vilela
Diretor Operacional de Obras Indiretas
Matricula 500.004

EXTRATO DO TERMO Nº 01 DE ADITAMENTO DO CONTRATO 
N.º 131/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
8779/2019.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E ENGEBIO ENGENHARIA DO MEIO AM-
BIENTE LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO ALTERAÇÃO 
DO CONTRATO N° 131/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATO 



8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1117 | Ano XIII | 06 de janeiro de 2021


